
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-94

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Maggio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ADESIONE DEL COMUNE DI  GENOVA, NELLE MORE DELLA DECISIONE 
SUL  MERITO  DEL  RICORSO  PRESENTATO  DAL CONCORRENTE SECONDO  IN 
GRADUATORIA, AGLI  ACCORDI  QUADRO  PER SERVIZIO  DI RIPRISTINO  E 
RIPARAZIONE CARROZZERIA E PER IL SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE ORDINARIA E 
STRAODINARIA DEI  MEZZI  DI  CIVICA PROPRIETA’ O COMUNQUE IN USO  AL 
COMUNE DI  GENOVA    PER UN PRIMO  IMPORTO RISPETTIVAMENTE DI  EURO 
20.625,00 IVA 22% COMPRESA (CIG. DERIVATO  747721375C)  E DI  EURO 72.692,00 
IVA  22% COMPRESA) AGGIUDICATI ALLA DITTA SOGEA  DI  AMBRA F&C S.N.C. 
(COD.  BENEF. 13221 , P.I. 0689810105)

Adottata il 14/05/2018
Esecutiva dal 16/05/2018

14/05/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

B583251
Font monospazio

B583251
Font monospazio
DOCUMENTO PUBBLICATO SUL SITO AMMINISTRAZIONE TTRAASPARENTE DEL COMUNE DI GENOVA IL 21.05.2018

B583251
Font monospazio

B583251
Font monospazio



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-94

OGGETTO ADESIONE DEL COMUNE DI  GENOVA, NELLE MORE DELLA DECISIONE 
SUL  MERITO  DEL  RICORSO  PRESENTATO  DAL CONCORRENTE SECONDO  IN 
GRADUATORIA,  AGLI   ACCORDI   QUADRO   PER  SERVIZIO   DI  RIPRISTINO   E 
RIPARAZIONE CARROZZERIA E PER IL SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE ORDINARIA E 
STRAODINARIA DEI   MEZZI   DI   CIVICA PROPRIETA’  O COMUNQUE IN USO  AL 
COMUNE DI  GENOVA    PER UN PRIMO  IMPORTO RISPETTIVAMENTE DI  EURO 
20.625,00 IVA 22% COMPRESA (CIG. DERIVATO  747721375C)  E DI  EURO 72.692,00 IVA 
22% COMPRESA) AGGIUDICATI ALLA DITTA SOGEA  DI  AMBRA F&c S.N.C.  (COD. 
BENEF. 13221 , P.I. 0689810105)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011  e il DLgs 126/2014;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- -la Delibera Consiglio Comunale n° 15 del 01.03.2018, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti  al presente provvedimento  sono  compatibili  con i relativi 
stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con  le regole della finanza pubblica;

Premesso che con determinazione dirigenziale n.  2018.152.4.0.87 del 27.04.2018:
-si è  proceduto all’ aggiudicazione definitiva degli Accordi Quadro  relativi al servizio di ripristino 
e riparazione della carrozzeria(CIG. 739072398) e al servizio di riparazione ordinaria e straordina-
ria delle parti meccaniche (7390726C06) dei mezzi in dotazione al Comune di Genova, ad  Asef srl 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e s Genova Parcheggi S.P.A. alla ditta SOGEA  DI AMBRA F&C S.N.C.,Largo San Francesco da 
Paola 21 A Genova, P.I. 02689810105 disponendo l’annullamento  della  stessa determinazione, 
qualora il TAR, nelle udienze del 17 ottobre p.v., decidesse per l’annullamento degli atti relativi alle 
due procedure di gara;
- si  è  determinato l’importo dell’Accordo Quadro relativo alla riparazione della carrozzeria in Euro 
83.771,04 Iva 22%, di cui Euro 73.771,040 oltre Iva 22 % quale quota a carico del Comune di Ge-
nova, Euro 7.000,00 quale quota a carico della Società Asef srl ed Euro 3.000,00 quale quota carico 
della Società Genova Parcheggi S.P.A., mentre quello  dell’Accordo Quadro relativo alle riparazio-
ni  ordinarie  e  straordinarie  delle  parti  meccaniche  in  Euro  145.000,00  Iva  22%,  di  cui  Euro 
130.000,00 oltre Iva 22 % quale quota a carico del Comune di Genova, Euro 3.000,00 quale quota a 
carico della Società Asef srl ed Euro 12.000,00 quale quota a carico della Società Genova Parcheggi 
S.P.A;
- si  è   stabilito  che per le adesioni  verranno stipulati tre contratti separati, da parte del Comune di  
Genova , da parte di Asef srl e da parte di Genova Parcheggi S.P.A;
- si  è inoltre stabilito  che il contratto  dell’Accordo  Quadro  relativo alle riparazioni  della carroz-
zeria abbia decorrenza dal 1.5.2018 al  30.04.2020, mentre quello  relativo  alle riparazioni  mecca-
niche abbia decorrenza dal  1.5.2018 al  30.04.2019, fatto  salvo  l’esaurimento  degli  importi  pri-
ma della delle scadenze e fatto  salvo  il caso  di  annullamento  da parte del  TAR Liguria nelle 
udienze del  17 ottobre p.v. degli  atti  relativi  alle due procedure di gara;
- sono state indicate  le percentuali  da applicare in sede di  gestione dei  singoli  contratti di  seguito 
riportate:  
Riparazione della carrozzeria
59,52% di sconto sull’importo di Euro 42,00 oltre Iva 22% quale costo orario della manodopera e 
38,00 % sul prezzo dei ricambi di tutte le marche dei mezzi in dotazione, risultanti dai listini uffi-
ciali in vigore al momento della presentazione dell’offerta,
Riparazioni meccaniche:
59,52% sull’importo di Euro 42,00 oltre Iva 22% quale costo orario della manodopera, 38,00% di 
sconto sul prezzo dei pezzi di ricambi Piaggio, Fiat ed altre marche,
40,00% di sconto su pneumatici
40,00% di sconto su pneumatici ricoperti o ricostituiti

Preso  infine atto  che in data 9.05.2018  sono  stati  stipulati  sulla  piattaforma del  Mepa i  relati -
vi  contratti  inserendo  in ognuno  dei  due  un allegato  contenente la clausola del  tipo “Le parti si  
danno reciprocamente atto che in merito al presente affidamento è pendente davanti al TAR Liguria 
ricorso proposto dal concorrente secondo  in graduatoria, la cui udienza di discussione è fissata per 
il 17 ottobre 2018. Le parti si adegueranno agli esiti di tale giudizio e, in caso di accoglimento del 
predetto ricorso, l’affidatario rinuncia sin d’ora ad avanzare nei confronti del Comune di Genova 
qualsiasi pretesa, anche a titolo risarcitorio”
.  
Ritenuto  pertanto    con il presente provvedimento:
- aderire relativamente al  Comune di  Genova ai  due Accordi in oggetto  quadro  fino  al  17 otto-
bre  p.v., data prestabilita dal  TAR per il  giudizio  sul  merito  dei  ricorsi  presentati  dal  concor-
rente secondo  in graduatoria  demandando   a  successivi  provvedimenti le integrazioni  degli  im-
pegni   nel  caso  in cui  il  TAR Liguria respinga i  ricorsi  presentati;
- quantificare conseguentemente in Euro  20.625,00 Iva 22% compresa la quota per il  servizio di ri-
parazione  carrozzeria e in Euro  72.692,00  Iva 22% compresa per il servizio  di  riparazioni  mec-
caniche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-nominare quale Rup  dei contratti   relativi  al  Comune di Genova la dott.ssa Mariella Ratti , Fun-
zionario  Amministrativo  del  Settore Beni  e Servizi che ha provveduto a rilasciare la  dichiarazio-
ne di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di  aderire, per le motivazioni  di  cui  in premessa e  per le riparazioni  dei  mezzi  in dotazione 
al  Comune di  Genova,  agli Accordi  Quadro per il servizio  di  riparazioni  carrozzeria e per il 
servizio  di  riparazioni  meccaniche   aggiudicati  con dd n.  2018-152.4.0.87  del  27.04.2018, as-
segnati alla ditta SOGEA  DI AMBRA F&C S.N.C.,Largo San Francesco da Paola 21 A Genova, 
P.I. 02689810105 (cod.  Benef. 13221)  (CIG. DERIVATO  747721375C per carrozzeria e (CIG. 
DERIVATO 7477361180 per riparazioni  meccaniche) , fino  al  17 ottobre  p.v., data prestabilita 
dal  TAR per il  giudizio  sul  merito  dei  ricorsi  presentati  dal  concorrente secondo  in graduato-
ria  demandando   a  successivi  provvedimenti le integrazioni  degli  impegni   nel  caso  in cui  il  
TAR Liguria respinga i  ricorsi  presentati ; 

2) di  quantificare in  Euro  20.625,00 Iva 22% compresa la quota per il  servizio di riparazione  car-
rozzeria e in Euro  72.692,00  Iva 22% compresa,  la quota per il servizio  di  riparazioni  meccani-
che;

3) di  confermare le seguenti  percentuali  da applicare in sede di  gestione dei  singoli  contratti  già 
indicate nella dd.  2018-1524.0-87 e precisamente:
Riparazione della carrozzeria
59,52% di sconto sull’importo di Euro 42,00 oltre Iva 22% quale costo orario della manodopera e 
38,00 % sul prezzo dei ricambi di tutte le marche dei mezzi in dotazione, risultanti dai listini uffi-
ciali in vigore al momento della presentazione dell’offerta,
Riparazioni meccaniche:
59,52% sull’importo di Euro 42,00 oltre Iva 22% quale costo orario della manodopera, 38,00% di 
sconto sul prezzo dei pezzi di ricambi Piaggio, Fiat ed altre marche,
40,00% di sconto su pneumatici
40,00% di sconto su pneumatici ricoperti o ricostituiti

4) di  stipulare un unico  contratto  per  i due servizi;

5) di  nominare  quale Rup della parte di  competenza del  Comune  di  Genova  la  dott.sa  Mariella 
Ratti, Funzionario  Amministrativo  del   che ha provveduto a rilasciare la  dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90; 

6) di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

7)   di procedere  ad impegnare  a bilancio  2018 la somma complessiva di  Euro 20.625,00 per il 
servizio  di  carrozzeria fino  al  17 ottobre 2018  capitolo  1661  c.d.c.70.2.51 “Manutenzione parco 
mezzi” Codifica P.d.C. 1.3.2.9.1, come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro  6.645,00 quale quota da destinare alle riparazioni  di  carrozzeria  dei  mezzi  in dotazione 
alla Polizia  Locale che curerà  direttamente tutti  gli  adempimenti conseguenti , ivi  compresa la li-
quidazione delle relative fatture (IMPE 2018.9264) mediante l’emissione di  atti  di  liquidazione;

- Euro  13.980,00  quale quota da destinare alle riparazioni di  carrozzeria   dei  mezzi  in dotazione  
a tutti  gli  altri  mezzi  di  civica proprietà, i cui  relativi  adempimenti ivi  compresa la liquidazione  
delle relative fatture saranno  gestiti  dal Settore  Beni  e Servizi (IMPE 2018.9265),

8)   di procede ad impegnare  a bilancio  2018 la somma complessiva di  Euro 72.692,00  per il  ser-
vizio  di  riparazioni  meccaniche a fino  al  17 ottobre 2018  capitolo  1661.70..2.51 “Manutenzione 
parco mezzi” Codifica P.d.C. 1.3.2.9.1, come segue:

- Euro  34.228,00 quale quota da destinare alle riparazioni meccaniche  dei  mezzi  in dotazione alla 
Polizia  Locale che curerà  direttamente tutti  gli  adempimenti conseguenti , ivi  compresa la liqui-
dazione delle relative fatture (IMPE 2018.9267) mediante l’emissione di  atti  di  liquidazione;

- Euro  38.464,00  quale quota da destinare alle riparazioni meccaniche   dei  mezzi  in dotazione  a 
tutti  gli  altri  mezzi  di  civica proprietà, i cui  relativi  adempimenti ivi  compresa la liquidazione 
delle relative fatture saranno  gestiti  dal Settore  Beni  e Servizi (IMPE 2018.9269), mediante l’e-
missione di  atti  di  liquidazione;

9) di   dare atto che  le due   quote assegnate alla Polizia  Locale (Euro  6.645,00 e Euro 34.228,00) 
non rientrano nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010 e per quanto  riguarda le  quote relati -
ve  alla riparazione degli  altri  mezzi  rientrano  nei  limiti  di  cui  sopra per Euro  1.400,00 (per  
carrozzeria) ed Euro 4.300,00 ( per riparazioni  meccaniche)

10) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-94
AD OGGETTO 
ADESIONE DEL COMUNE DI  GENOVA, NELLE MORE DELLA DECISIONE SUL  MERITO 
DEL  RICORSO  PRESENTATO  DAL CONCORRENTE SECONDO  IN GRADUATORIA, 
AGLI   ACCORDI   QUADRO   PER  SERVIZIO   DI  RIPRISTINO   E  RIPARAZIONE 
CARROZZERIA E PER IL SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE ORDINARIA E STRAODINARIA 
DEI  MEZZI  DI  CIVICA PROPRIETA’ O COMUNQUE IN USO  AL  COMUNE DI  GENOVA 
PER UN PRIMO  IMPORTO RISPETTIVAMENTE DI  EURO 20.625,00 IVA 22% COMPRESA 
(CIG.  DERIVATO   747721375C)   E  DI   EURO  72.692,00  IVA   22%  COMPRESA) 
AGGIUDICATI ALLA DITTA SOGEA  DI  AMBRA F&C S.N.C.  (COD.  BENEF. 13221 , P.I. 
0689810105)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




